
B U P A T I G O R O N T A L O L F T A R A 

P R O V I N S I G O R O N T / L L O 

P E R A T U R A N DAERvVH 

K A B U P A T E N G O R O N T A L O U T A R A 

N O M O R X T A H U N 2 0 2 3 

T E N T A N G 

P E N Y E L E N G G A R A A N B A N T L A N H U K U M 

D E N G A N R A H M A T T U H A N YA^^G M A H A E S A 

B U P A T I G O R O N T A L O LfTARA, 

Men imbang 

Mengingat 

b a b w a u n t u k m e l a k s a n a k a n k e t e n t u a n P a s a l 19 

aya t (2) U n d a n g - U n d a n g Nomor 16 T a h u n 2 0 1 1 

t en tang B a n t u a n H u k u m p e r l u m e n e t a p k a n 

P e r a t u r a n D a e r a h t en tang Penye lenggaraan B a n t u a n 

H u k u m ; 

1. P a s a l 18 aya t (6) U n d a n g - U n d a n g D a s a r Negara 

R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 1945 ; 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 11 T a h u n 2 0 0 7 t en tang 

P e m b e n t u k a n K a b u p a t e n Goronta lo U t a r a d i 

P r o v in s i Goronta lo ( L e m b a r a n Negara R e p u b l i k 

I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 7 Nomor 13 , T a m b a h a n 

L e m b a r a n Negara R e j i u b l i k I n d o n e s i a Nomor 

4 6 8 7 ) ; 

3. U n d a n g - U n d a n g Nomor 16 T a h u n 2 0 1 1 t en tang 

B a n t u a n H u k u m ( L e m b a r a n Negara R e p u b l i k 

I ndones i a T a h u n 2 0 1 1 Nomor 104 , T a m b a h a n 

L e m b a r a n Negara R e j i u b l i k I n d o n e s i a Nomor 

5 2 4 8 ) ; 

4. U n d a n g - U n d a n g Nomor 2 3 T a h u n 2 0 1 4 t en tang 

P e m e r i n t a h a n D a e r a a ( L e m b a r a n Negara 

R e p u b l i k I ndones i a T i d i u n 2 0 1 4 Nomor 2 4 4 , 

T a m b a h a n L e m b a r a n hfegara Repub l i k I ndones i a 

Nomor 5587 ) s ebaga imana t e lah beberapa k a l i 

d i u b a h t e r a k h i r dengan U n d a n g - U n d a n g Nomor 

  

BUPATI GORONTALO UTARA 

PROVINSI GORONTALO 

PERATURAN DAERAH 

KABUPATEN GORONTALO UTARA 

NOMOR 2 TAHUN 2023 

TENTANG 

PENYELENGGARAAN BANTUAN HUKUM 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

Menimbang : 

Mengingat 

BUPATI GORONTALO UTARA, 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 19 

ayat (2) Undang-Undang Nomor 16 Tahun 2011 

tentang Bantuan Hukum perlu menetapkan 

Peraturan Daerah tentang Penyelenggaraan Bantuan 

Hukum, 

1, Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945, 

Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2007 tentang 

Pembentukan Kabupaten Gorontalo Utara di 

Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2007” Nomor 13, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4687), 

Undang-Undang Nomor 16 Tahun 2011 tentang 

Bantuan Hukum (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5248), 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah beberapa kali 

diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor



-2-

6 T a h u n 2 0 2 3 t en tang Pene tapan P e r a t u r a n 

P e m e r i n t a h Penggant i U n d a n g - U n d a n g Nomor 2 

T a h u n 2 0 2 2 Tentang; C i p t a K e r j a Men jad i 

U n d a n g - U n d a n g ( L e m b a r a n Negara R e p u b l i k 

I ndones i a T a h u n 2 0 2 3 Nomor 4 1 , T a m b a h a n 

L e m b a r a n Negara Re]3ublik I ndones i a Nomor 

6 8 5 6 ) ; 

5. P e r a t u r a n P e m e r i n t a h Nomor 4 2 T a h u n 2 0 1 3 

t en tang S y a r a t d a n T a t a C a r a P embe r i an 

B a n t u a n H u k u m d a n P<;nyaluran D a n a B a n t u a n 

H u k u m ( L e m b a r a n Nt;gara R e p u b l i k I ndones i a 

T a h u n 2 0 1 3 Nomor 98, T a m b a h a n L e m b a r a n 

Negara R e p u b l i k I ndones i a Nomor 5421 ) . 

D e n g a n P e r s e t u j u a n B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H 

K A B U P A T E N G O R O N T A L O U T A R A 

d a n 

B U P A T I G O R O N T A L O U T A R A 

M E M U T U S K A N : 

M e n e t a p k a n : P E R A T U R A N D A E R A H T E h i T A N G P E N Y E L E N G G A R A A N 

B A N T U A N H U K U M . 

B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

P a s a l 1 

D a l a m P e r a t u r a n D a e r a h i n i y a n g d i m a k s u d dengan: 

1. D a e r a h a d a l a h K a b u p a t e n Goronta lo U t a r a . 

2. B u p a t i a d a l a h B u p a t i Goronta lo U t a r a . 

3. P e m e r i n t a h D a e r a h adxdah B u p a t i sebagai u n s u r 

penye lenggara p e m e r i n t a h a n D a e r a h y a n g 

m e m i m p i n p e l a k s a n a a n u r u s a n p e m e r i n t a h a n 

y a n g men jad i k e w e n a n g a n D a e r a h otonom. 

4. B a g i a n H u k u m a d a l a h Bag i an H u k u m Sek r e t a r i a t 

6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2022 Tentang Cipta Kerja Menjadi 

Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6856), 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 42 Tahun 2013 

tentang Syarat dan Tata Cara Pemberian 

Bantuan Hukum dan Penyaluran Dana Bantuan 

Hukum (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2013 Nomor $8, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5421). 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

KABUPATEN GORONTALO UTARA 

dan 

BUPATI GORONTALO UTARA 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan: PERATURAN DAERAH TENTANG PENYELENGGARAAN 

BANTUAN HUKUM. 

BAE I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Gorontalo Utara. 

2. Bupati adalah Bupati Gorontalo Utara. 

3. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan Daerah yang 

memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan 

yang menjadi kewenangan Daerah otonom. 

4. Bagian Hukum adalah Bagian Hukum Sekretariat



- 3 -

D a e r a h K a b u p a t e n Goronta lo U t a r a . 

5. B a n t u a n H u k u m a d a l a h j a s a h u k u m y a n g 

d i b e r i k a n oleh Pember i B a n t u a n H u k u m s e c a r a 

c u m a - c u m a kepadaPen<;r ima B a n t u a n H u k u m . 

6. P e n e r i m a B a n t u a n H u k u m a d a l a h o rang a t a u 

ke l ompok o rang m i s k i n d i D a e r a h . 

7. Pember i B a n t u a n H u k u m a d a l a h l embaga 

B a n t u a n H u k u m a t a u o rgan i sas i 

k e m a s y a r a k a t a n y a n g raember i l a y a n a n B a n t u a n 

H u k u m b e r d a s a r k a n U n d a n g - U n d a n g Nomor 16 

T a h u n 2 0 1 1 t en tang B e a i t u a n H u k u m . 

8. Pemohon B a n t u a n H u k u m a d a l a h orang , 

ke lompok o rang m i s k i n a t a u k u a s a n y a y a n g 

t i dak t e r m a s u k Pember i B a n t u a n H u k u m , a t a u 

k e l u a r g a n y a y a n g m e n g a j u k a n pe rmohonan 

B a n t u a n H u k u m . 

9. P e r k a r a a d a l a h m a s a l a h h u k u m y a n g p e r l u 

d i s e l e sa i kan . 

10. L i t i gas i a d a l a h proses p e n a n g a n a n P e r k a r a 

H u k u m y a n g d i l a k u k a n m e l a l u i j a l u r 

pengad i l an u n t u k m e n y e l e s a i k a n n y a . 

11. Nonl i t igas i a d a l a h p roses p e n a n g a n a n P e r k a r a 

H u k u m y a n g d i l a k u k a n d i l u a r j a l u r pengad i lan 

u n t u k menye lesa ikanm^a. 

12. A k r e d i t a s i a d a l a h Penj^akuan t e rhadap Pember i 

B a n t u a n H u k u m y a n g d i b e r i k a n oleh P a n i t i a 

v e r i f i kas i d a n A k r e d i t a s i se te lah d in i l a i b a h w a 

Pember i B a n t u a n H u k u m tersebut l a y a k u n t u k 

m e m b e r i k a n B a n t u a n H u k u m . 

13. Kode E t i k Advoka t a d a l a h kode et ik y a n g 

d i t e t apkan oleh o rgan i sas i profesi advoka t y a n g 

b e r l a k u bagi advokat . 

14. Anggaran P e n d a p a t a n d a n B e l a n j a D a e r a h y a n g 

s e l a n j u t n y a d i s ingka t A P B D a d a l a h Anggaran 

P e n d a p a t a n d a n B e l a n j a D a e r a h K a b u p a t e n 

Goronta lo U t a r a . 

10. 

11, 

12. 

13. 

14. 

Daerah Kabupaten Gorontalo Utara. 

Bantuan Hukum adalah jasa hukum yang 

diberikan oleh Pemberi Bantuan Hukum secara 

cuma-cuma kepadaPenerima Bantuan Hukum. 

Penerima Bantuan Hukum adalah orang atau 

kelompok orang miskin di Daerah. 

Pemberi Bantuan Hukum adalah lembaga 

Bantuan Hukum atau organisasi 

kemasyarakatan yang raemberi layanan Bantuan 

Hukum berdasarkan Undang-Undang Nomor 16 

Tahun 2011 tentang Bantuan Hukum. 

Pemohon Bantuan Hukum adalah orang, 

kelompok orang miskin atau kuasanya yang 

tidak termasuk Pemberi Bantuan Hukum, atau 

keluarganya yang mengajukan permohonan 

Bantuan Hukum. 

Perkara adalah masalah hukum yang perlu 

diselesaikan. 

Litigasi adalah proses penanganan Perkara 

Hukum yang dilakukan melalui jalur 

pengadilan untuk menyelesaikannya. 

Nonlitigasi adalah proses penanganan Perkara 

Hukum yang dilakukan di luar jalur pengadilan 

untuk menyelesaikannva. 

Akreditasi adalah Pengakuan terhadap Pemberi 

Bantuan Hukum yang diberikan oleh Panitia 

verifikasi dan Akreditasi setelah dinilai bahwa 

Pemberi Bantuan Hukum tersebut layak untuk 

memberikan Bantuan Hukum. 

Kode Etik Advokat adalah kode etik yang 

ditetapkan oleh organisasi profesi advokat yang 

berlaku bagi advokat. 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang 

selanjutnya disingkat APBD adalah Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten 

Gorontalo Utara.



P a s a l 2 

B a n t u a n H u k u m d i l a k s a n a k a n b e r d a s a r k a n a s a s : 

a . k e a d i l a n ; 

b . p e r s a m a a n k e d u d u k a n d i d a l a m h u k u m ; 

c . k e t e r b u k a a n ; 

d . e f i s i ens i ; 

e. e fekt iv i tas ; d a n 

f. a k u n t a b i b t a s . 

P a s a l 3 

Penye lenggaraan B a n t u a n H u k u m b e r t u j u a n u n t u k : 

a . m e n j a m i n d a n m e m e n u h i h a k bagi P e n e r i m a 

B a n t u a n H u k u m u n t u k m e n d a p a t k a n a k s e s 

k e a d i l a n ; 

b . m e w u j u d k a n h a k k o n s t i t u s i o n a l sega la w a r g a 

nega ra s e s u a i dengan p r i n s i p p e r s a m a a n 

k e d u d u k a n d i d a l a m h u k u m ; 

c . m e n j a m i n k e p a s t i a n penye lenggaraan B a n t u a n 

H u k u m d i l a k s a n a k a n s e c a r a m e r a t a d i s e l u r u h 

w i l a y a b d a l a m D a e r a h ; d a n 

d . m e w u j u d k a n pe rad i l an y a n g efektif, e f is ien, 

d a n dapa t d iper tanggung jawabkan . 

B A B 11 

R U A N G L I N G K U P 

Pas£d 4 

(1) B a n t u a n H u k u m d i b e r i k a n k e p a d a P e n e r i m a 

B a n t u a n H u k u m y a n g menghadap i m a s a l a h 

h u k u m . 

(2) B a n t u a n H u k u m sebgigaimana d i m a k s u d p a d a 

aya t (1) me l i pu t i B a n t u a n H u k u m u n t u k p e r k a r a 

h u k u m kepe rda taan , p i d a n a , d a n t a t a u s a h a 

nega ra b a i k L i t i gas i m a u p u n Nonl i t igasi . 

(3) B a n t u a n H u k u m sebs iga imana d i m a k s u d p a d a 

aya t (2) meMputi: 

a. m e n j a l a n k a n k u a s a ; 

Pasal 2 

Bantuan Hukum dilaksanakan berdasarkan asas: 

m9
 

20
 

rp
 keadilan, 

persamaan kedudukan di dalam hukum, 

keterbukaan, 

efisiensi, 

efektivitas, dan 

akuntabilitas. 

Pasal 3 

Penyelenggaraan Bantuan Hukum bertujuan untuk: 

a. 

(1) 

(2) 

(3) 

menjamin dan memenuhi hak bagi Penerima 

Bantuan Hukum untuk mendapatkan akses 

keadilan, 

mewujudkan hak konstitusional segala warga 

negara sesuai dengan prinsip persamaan 

kedudukan di dalam hukum, 

menjamin kepastian penyelenggaraan Bantuan 

Hukum dilaksanakan secara merata di seluruh 

wilayah dalam Daerah, dan 

mewujudkan peradilan yang efektif, efisien, 

dan dapatdipertanggurngjawabkan. 

BAB II 

RUANG LINGKUP 

Pasal 4 

Bantuan Hukum diberikan kepada Penerima 

Bantuan Hukum yang menghadapi masalah 

hukum. 

Bantuan Hukum sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) meliputi Bantuan Hukum untuk perkara 

hukum keperdataan, pidana, dan tata usaha 

negara baik Litigasi maupun Nonlitigasi. 

Bantuan Hukum sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) meliputi: 

a. menjalankan kuasa,



- 5 -

b. mendamp ing i ; 

c. mewak i l i ; 

d. membe la ; d a n / a t a u 

e. m e l a k u k a n t i n d a k a n h u k u m l a i n u n t u k 

kepen t ingan h u k u m P e n e r i m a B a n t u a n 

H u k u m . 

P a s a l 5 

(1) P e n e r i m a B a n t u a n H u k u m s e b a g a i m a n a 

d i m a k s u d d a l a m P a s a l 4 aya t (1) me l i pu t i set iap 

o rang a t a u ke l ompok orang m i s k i n y a n g t i dak 

dapat m e m e n u h i h a k d a s a r s e c a r a l a y a k d a n 

m a n d i r i , 

(2) O r a n g m i s k i n sebag jdmana d i m a k s u d p a d a 

aya t (1) d i b u k t i k a n dengan s u r a t ke t e rangan d a r i 

pe jabat b e rwenang a t a u b u k t i s u r a t l a i n n y a . 

(3) H a k d a s a r s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a aya t (1) 

me l i pu t i h a k a t a s p a n g a n , s a n d a n g , l a y a n a n 

k e s e h a t a n , l a y a n a n p e n d i d i k a n , peke r j aan d a n 

b e r u s a h a , d a n / a t a u p e m m a h a n . 

B A B 111 

P E N Y E L E N G G A R A A N B A N T U A N H U K U M 

P a s a i 6 

(1) B a n t u a n H u k u m d ise l enggarakan u n t u k 

m e m b a n t u menye l e sa i l : an p e r m a s a l a b a n h u k u m 

y a n g d i h a d a p i P e n e r i m a B a n t u a n H u k u m y a n g 

t e l ah m e m e n u h i sya ra t . 

(2) P embe r i an B a n t u a n H u k u m diselenggaraikan 

o leh P emer in t ah D a e r a l i m e l a l u i B a g i a n H u k u m 

d a n d i l a k s a n a k a n oleh Pember i B a n t u a n H u k u m 

y a n g t e l ah m e m e n u h i p e r s y a r a t a n : 

a . b e rbadan h u k u m ; 

b . t e rak red i t a s i ; 

c . m e m i l i k i k a n t o r ats iu s ekre ta r i a t y a n g te tap; 

d . m e m i l i k i p engurus ; d a n 

e. m e m i l i k i p rogram B a n t u a n H u k u m . 

(1) 

(2) 

(3) 

(1) 

(2) 

mendampingi, 

mewakili, 

membela, dan/atau 

melakukan tindakan hukum lain untuk 

kepentingan hukum Penerima Bantuan 

Hukum. 
0
9
 

Pasal 5 

Penerima Bantuan Hukum sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) meliputi setiap 

orang atau kelompok orang miskin yang tidak 

dapat memenuhi hak dasar secara layak dan 

mandiri. 

Orang miskin sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dibuktikan dengan surat keterangan dari 

pejabat berwenang atau bukti surat lainnya. 

Hak dasar sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

meliputi hak atas pangan, sandang, layanan 

kesehatan, layanan pendidikan, pekerjaan dan 

berusaha, dan/atau perumahan. 

BAB III 

PENYELENGGARAAN BANTUAN HUKUM 

Pasal 6 

Bantuan Hukum diselenggarakan untuk 

membantu menyelesaikan permasalahan hukum 

yang dihadapi Penerima Bantuan Hukum yang 

telah memenuhi syarat. 

Pemberian Bantuan Hukum diselenggarakan 

oleh Pemerintah Daerah melalui Bagian Hukum 

dan dilaksanakan oleh Pemberi Bantuan Hukum 

yang telah memenuhi persyaratan: 

a. berbadan hukum, 

terakreditasi, 

memiliki kantor atau sekretariat yang tetap, 

memiliki pengurus, dan 

0 
A
0
 Cc

 

memiliki program Bantuan Hukum.



-6-

(3) B a g i a n H u k u m sebag i i imana d i m a k s u d p a d a 

aya t (2)bertugas: 

a . m e n y u s u n d a n m e n e t a p k a n k e b i j a k a n 

penye lenggaraan B a n t u a n H u k u m ; 

b . m e n y u s u n r e n c a n a anggaran B a n t u a n 

H u k u m ; 

c . menge lo la anggaran B a n t u a n H u k u m s e c a r a 

efektif, e f is ien, t r a n s p a r a n , d a n a k u n t a b e l ; 

d a n 

d . m e n y u s u n d a n m e n y a m p a i k a n l apo ran 

penye lenggaraan E i a n t u a n H u k u m k e p a d a 

B u p a t i . 

(4) Pember i B a n t u a n H u k u m s e b a g a i m a n a 

d i m a k s u d p a d a aya t d iu t amakan yang berdomisi l i 

d i Dae rah . 

P a s a l 7 

U n t u k m e l a k s a n a k a n tugas. s e b a g a i m a n a d i m a k s u d 

d a l a m P a s a l 6 aya t (3), B a g i a n H u k u m berwenang : 

a. m e n g a w a s i d a n m e m a s t i k a n penye lenggaraan 

B a n t u a n H u k u m dsin p embe r i an B a n t u a n 

H u k u m d i j a l a n k a n s<3suai dengan a s a s d a n 

t u j u a n y a n g d i te tapkan d a l a m P e r a t u r a n D a e r a h 

i n i ; d a n 

b. mengeva luas i penye lenggaraan B a n t u a n H u k u m 

d a n pember i an B a n t u a n H u k u m . 

Passd 8 

(1) D a l a m penye lenggaraan B a n t u a n H u k u m , B u p a t i 

m e n j a l i n k e r j a s a m a dengan Pember i B a n t u a n 

H u k u m s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 6 

aya t (2). 

(2) K e r j a s a m a penye lenggaraan B a n t u a n H u k u m 

s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a aya t (1) b e r l a k u 

u n t u k j a n g k a w a k t u 1 (satu) t a h u n d a n dapa t 

d iperpan jang , a p a b i l a Pember i b a n t u a n h u k u m 

tetap m e m e n u h i s ya ra t ; 

(3) K e t e n t u a n mengena i tsita c a r a d a n s ya ra t t e k n i s 

  

(3) Bagian Hukum sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2)bertugas: 

a. menyusun dan menetapkan kebijakan 

penyelenggaraan Bantuan Hukum, 

b. menyusun rencana anggaran Bantuan 

Hukum, 

Cc. mengelola anggaran Bantuan Hukum secara 

efektif, efisien, transparan, dan akuntabel, 

dan 

d. menyusun dan menyampaikan laporan 

penyelenggaraan Eantuan Hukum kepada 

Bupati. 

(4) Pemberi Bantuan Hukum sebagaimana 

dimaksud pada ayat diutamakan yang berdomisili 

di Daerah. 

Pasal 7 

Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal6 ayat (3), Bagian Hukum berwenang: 

a. mengawasi dan memastikan penyelenggaraan 

Bantuan Hukum dan pemberian Bantuan 

Hukum dijalankan sesuai dengan asas dan 

tujuan yang ditetapkan dalam Peraturan Daerah 

ini, dan 

b. mengevaluasi penyelenggaraan Bantuan Hukum 

dan pemberian Bantuan Hukum. 

Pasal 8 

(1) Dalam penyelenggaraan Bantuan Hukum, Bupati 

menjalin kerja sama dengan Pemberi Bantuan 

Hukum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 6 

ayat (2). 

(2) Kerja sama penyelenggaraan Bantuan Hukum 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berlaku 

untuk jangka waktu 1 (satu) tahun dan dapat 

diperpanjang, apabila Pemberi bantuan hukum 

tetap memenuhi syarat, 

(3) Ketentuan mengenai tata cara dan syarat teknis



k e r j a s a m a d i a t u r l eb ih l an ju t dengan P e r a t u r a n 

B u p a t i . 

P a s a l 9 

Pember i B a n t u a n H u k u m be rhak : 

a . m e n e r i m a b i a y a d a r i P e m e r i n t a h D a e r a h u n t u k 

m e l a k s a n a k a n B a n t u a n H u k u m b e r d a s a r k a n 

P e r a t u r a n D a e r a h i n i ; 

b. m e n g e l u a r k a n pendapa t a t a u p e m y a t a a n d a l a m 

m e m b e l a p e r k a r a dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n 

p e r u n d a n g - u n d a n g a n ; 

c. m e n d a p a t k a n i n f o rmas i d a n d a t a l a i n d a r i 

p e m e r i n t a h a t a u p u n i n s t a n s i l a i n , u n t u k 

kepen t ingan pembe laan p e r k a r a ; d a n 

d. m e n d a p a t k a n j a m m a n pe r l i ndungan h u k u m , 

k e a m a n a n , d a n kese larc .atan s e l a m a m e n j a l a n k a n 

pembe r i an B a n t u a n H u k u m . 

Pasa ] 10 

Pember i B a n t u a n H u k u m vBjib u n t u k : 

a. m e l a k u k a n r e k r u t m e n t e rhadap advoka t y a n g 

be rke ing inan k u a t m e m b e r i k a n B a n t u a n H u k u m 

k e p a d a m a s y a r a k a t m i s k i n t a n p a m e n g b a r a p k a n 

i m b a l a n j a s a ; 

b. m e l a k u k a n p e l a y a n a n ]3antuan H u k u m ; 

c. menye l engga rakan p e n y u l u h a n h u k u m , 

k o n s u l t a s i h u k u m , d a n program keg ia tan l a i n 

y a n g b e r k a i t a n dengan penye lenggaraan B a n t u a n 

H u k u m ; 

d. m e n y a m p a i k a n l apo ran p e l a k s a n a a n b a n t u a n 

h u k u m k e p a d a B u p a t i me la lu i B a g i a n H u k u m ; 

e. men jaga k e r a h a s i a a n da ta , i n f o rmas i , d a n / a t a u 

ke t e r angan y a n g d ipero leh d a r i P e n e r i m a 

B a n t u a n H u k u m berksdtan dengan p e r k a r a y a n g 

sedang d iproses , k e c u a l i d i t e n t u k a n l a i n o leh 

u n d a n g - u n d a n g ; 

f. m e m b e r i k a n B a n t u a n H u k u m k e p a d a P e n e r i m a 

kerja sama diatur lebih lanjut dengan Peraturan 

Bupati. 

Pasal 9 

Pemberi Bantuan Hukum berhak: 

a. menerima biaya dari Pemerintah Daerah untuk 

melaksanakan Bantuan Hukum berdasarkan 

Peraturan Daerah ini, 

mengeluarkan pendapat atau pernyataan dalam 

membela perkara dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan, 

mendapatkan informasi dan data lain dari 

pemerintah ataupun instansi lain, untuk 

kepentingan pembelaan perkara, dan 

mendapatkan jaminan perlindungan hukum, 

keamanan, dan keselamatan selama menjalankan 

pemberian Bantuan Hukum. 

Pasal 10 

Pemberi Bantuan Hukum wajib untuk: 

a. melakukan rekrutmen terhadap advokat yang 

berkeinginan kuat memberikan Bantuan Hukum 

kepada masyarakat miskin tanpa mengharapkan 

imbalan jasa, 

melakukan pelayanan Bantuan Hukum, 

menyelenggarakan penyuluhan hukum, 

konsultasi hukum, dan program kegiatan lain 

yang berkaitan dengan penyelenggaraan Bantuan 

Hukum, 

menyampaikan laporan pelaksanaan bantuan 

hukum kepada Bupati melalui Bagian Hukum, 

menjaga kerahasiaan data, informasi, dan/atau 

keterangan yang diperoleh dari Penerima 

Bantuan Hukum berkaitan dengan perkara yang 

sedang diproses, kecuali ditentukan lain oleh 

undang-undang, 

memberikan Bantuan Hukum kepada Penerima



B a n t u a n H u k u m sarr .pai p e r k a r a n y a se l esa i , 

k e c u a l i a d a a l a s a n y a n g s a h s e c a r a h u k u m ; d a n 

g. m e l a p o r k a n set iap p en^gunaan anggaran d a e r a h 

u n t u k P embe r i an B x m t u a n H u k u m s e s u a i 

dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n pe rundang -

u n d a n g a n y a n g b e r l a k u . 

Pasa l 11 

Pember i B a n t u a n H u k u m t i dak dapa t d i t u n t u t s e c a r a 

pe rda ta m a u p u n p i d a n a d a l a m m e m b e r i k a n 

B a n t u a n H u k u m y a n g men jad i tanggung j a w a b n y a 

y a n g d i l a k u k a n dengan i t i k a d b a i k d i d a l a m s i dang 

pengad i l an s e s u a i s t a n d a r B a n t u a n H u k u m 

b e r d a s a r k a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n 

d a n / a t a u Kode E t i k Advokat . 

B A B IV 

H A K D A N K E W A J I B A N P E N E R I M A 

B A N T U A N H U K U M 

P a s a l 12 

P e n e r i m a B a n t u a n H u k u m be rhak : 

a. m e n d a p a t k a n B a n t u a n H u k u m b ingga m a s a l a h 

b u k u m n y a se l esa i d a n / a t a u p e r k a r a n y a t e l ah 

m e m p u n y a i k e k u a t a n h u k u m tetap, s e l a m a 

P e n e r i m a B a n t u a n H u k u m y a n g b e r s a n g k u t a n 

t i d a k m e n c a b u t s u r a t l a i a s a ; 

b. m e n d a p a t k a n B a n t u a n H u k u m s e s u a i dengan 

s t a n d a r B a n t u a n H u k u m d a n / a t a u Kode E t i k 

Advokat ; d a n 

c. m e n d a p a t k a n informgisi d a n d o k u m e n y a n g 

b e r k a i t a n dengan p e l a k s a n a a n pember i an 

B a n t u a n H u k u m s e s u a i dengan k e t e n t u a n 

p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

P a s a l 13 

P e n e r i m a B a n t u a n H u k u m waj ib : 

a. m e n y a m p a i k a n b u k t i , i n f o rmas i , d a n / a t a u 

ke t e r angan p e r k a r a sec a r a b ena r k e p a d a p e m b e i i 

B a n t u a n H u k u m ; d a n 

  

Bantuan Hukum sampai perkaranya selesai, 

kecuali ada alasan yang sah secara hukum, dan 

g. melaporkan setiap penggunaan anggaran daerah 

untuk Pemberian Bantuan Hukum sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang- 

undangan yang berlaku. 

Pasal 11 

Pemberi Bantuan Hukum tidak dapat dituntut secara 

perdata maupun pidana dalam memberikan 

Bantuan Hukum yang menjadi tanggung jawabnya 

yang dilakukan dengan itikad baik di dalam sidang 

pengadilan sesuai stardar Bantuan Hukum 

berdasarkan peraturan perundang-undangan 

dan/atau Kode Etik Advokat. 

BAB IV 

HAK DAN KEWAJIBAN PENERIMA 

BANTUAN HUKUM 

Pasal 12 

Penerima Bantuan Hukum berhak: 

a. mendapatkan Bantuan Hukum hingga masalah 

hukumnya selesai dan/atau perkaranya telah 

mempunyai kekuatan hukum tetap, selama 

Penerima Bantuan Hukum yang bersangkutan 

tidak mencabut surat kuasa, 

b. mendapatkan Bantuan Hukum sesuai dengan 

standar Bantuan Hukum dan/atau Kode Etik 

Advokat, dan 

Cc. mendapatkan informasi dan dokumen yang 

berkaitan dengan pelaksanaan pemberian 

Bantuan Hukum sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 

Pasal 13 

Penerima Bantuan Hukum wajib: 

a. menyampaikan bukti, informasi, dan/atau 

keterangan perkara secara benar kepada pemberi 

Bantuan Hukumj, dan



- 9 -

b. m e m b a n t u k e l a n c a r a n pember i an B a n t u a n 

H u k u m . 

B A E ; V 

S Y A R A T D A N T A T A C A R A P E M B E R I A N 

B A N T U A N H U K U M 

B a g i a n K e s a t u 

S y a r a t P embe r i an B a n t u a n H u k u m 

P a s a l 14 

U n t u k mempero l eh B a n t u a n H u k u m , Pemohon 

B a n t u a n H u k u m h a r u s m e m e n u h i sya ra t : 

a . m e n g a j u k a n p e rmohonan s e c a r a ter tuUs y a n g 

be r i s i s e k u r a n g - k u r a n g n y a ident i tas pemohon 

d a n u r a i a n s i ngka t mengena i pokok pe r soa l an 

y a n g d i m o h o n k a n B a n t u a n H u k u m ; 

b. m e n y e r a h k a n d o k u m e n y a n g b e r k e n a a n dengan 

p e r k a r a ; d a n 

c. m e l a m p i r k a n s u r a t ke t e rangan m i s k i n d a r i 

k e p a l a d e s a d i t empat t inggal Pemohon B a n t u a n 

H u k u m . 

B a g i a n K e d u a 

T a t a C a r a P embe r i an B a n t u a n H u k u m 

P a s a l 15 

(1) P emohon B a n t u a n H u k u m m e n g a j u k a n 

p e rmohonan B a n t u a n H u k u m s e c a r a t e r tu l i s 

k e p a d a B u p a t i m e l a l u i B a g i a n H u k u m ; 

(2) Permohonan sebaga imana d imaksud pada ayat (1) 

pa l ing sedikit memuat : 

a . i den t i tas Pemohon IBan tuan H u k u m ; d a n 

b. u r a i a n s ingka t mengena i pokok pe r soa l an 

y a n g d i m i n t a k a n B a n t u a n H u k u m . 

(3) P e r m o h o n a n B a n t u a i a H u k u m s e b a g a i m a n a 

d i m a k s u d p a d a aya t (1), h a r u s m e l a m p i r k a n : 

a . s u r a t k e t e rangan m i s k i n da r i K e p a l a D e s a d i 

  

membantu kelancaran pemberian Bantuan 

Hukum. 

BAE V 

SYARAT DAN TATA CARA PEMBERIAN 

BANTUAN HUKUM 

Bagian Kesatu 

Syarat Pemberian Bantuan Hukum 

Pasal 14 

Untuk memperoleh Bantuan Hukum, Pemohon 

Bantuan Hukum harus memenuhi syarat: 

a. 

(1) 

(2) 

(3) 

mengajukan permohonan secara tertulis yang 

berisi sekurang-kurangnya identitas pemohon 

dan uraian singkat mengenai pokok persoalan 

yang dimohonkan Bantuan Hukum, 

menyerahkan dokumen yang berkenaan dengan 

perkara, dan 

melampirkan surat keterangan miskin dari 

kepala desa di tempat tinggal Pemohon Bantuan 

Hukum. 

Bagian Kedua 

Tata Cara Pemberian Bantuan Hukum 

Pasal 15 

Pemohon Bantuan Hukum mengajukan 

permohonan Bantuan Hukum secara tertulis 

kepada Bupati melaluiBagian Hukum: 

Permohonan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

paling sedikit memuat: 

a. identitas Pemohon Bantuan Hukum, dan 

b. uraian singkat mengenai pokok persoalan 

yangdimintakan Bantuan Hukum. 

Permohonan Bantuan Hukum sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1), harus melampirkan: 

a. surat keterangan miskin dari Kepala Desa di



10-

t empat t inggal Pemohon B a n t u a n H u k u m ; 

d a n 

b. d o k u m e n y a n g b e r k t m a a n dengan P e r k a r a . 

(4) D o k u m e n y a n g berl . :enaan dengan p e r k a r a 

s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a ayat (3) h u r u f b 

y a n g bers i fa t r a h a s i a dapa t d i s e r a b k a n se te lah 

h a s i l v e r i f i kas i s e m e n t a r a a t a s s ya ra t y a n g 

d i t e n t u k a n p a d a aya t (1), aya t (2) d a n aya t (3) 

h u r u f a t e rp enuh i . 

P a s a l 16 

(1) Ident i tas Pemohon B a n t u a n H u k u m sebaga imana 

d i m a k s u d d a l a m Pasial 15 aya t (2) h u r u f a 

d i b u k t i k a n dengan k a r t u t a n d a p e n d u d u k 

d a n / a t a u d o k u m e n l a i n y a n g d i k e l u a r k a n oleh 

i n s t a n s i y a n g be rwenang . 

(2) D a l a m h a l Pemohon B a n t u a n H u k u m t i dak 

m e m i l i k i i den t i tas , Pember i B a n t u a n H u k u m 

m e m b a n t u Pemohon B a n t u a n H u k u m d a l a m 

mempero l eh s u r a t k e t e rangan a l a m a t s e m e n t a r a 

d a n / a t a u d o k u m e n l a i n d a r i i n s t a n s i y a n g 

be rwenang s e s u a i domis i l i Pember i B a n t u a n 

H u k u m . 

(3) D a l a m h a l Pemohon B a n t u a n H u k u m t i dak 

m e m i l i k i p e r s y a r a t a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d 

p a d a aya t (1), Pember i B a n t u a n H u k u m waj ib 

m e m b a n t u Pemohon B a n t u a n H u k u m d a l a m 

mempero l eh p e r s y a r a h m tersebut . 

Pasgd 17 

(1) D a l a m h a l Pemohon B a n t u a n H u k u m t i dak 

m e m i l i k i s u r a t ke t e rangan m i s k i n s ebaga imana 

d i m a k s u d d a l a m P a s a l 15 aya t (3) h u r u f a , 

Pemohon B a n t u a n H u k u m dapat m e l a m p i r k a n 

k a r t u j a m i n a n kesebgitan m a s y a r a k a t , b a n t u a n 

l a n g s u n g t u n a i , ka i - tu be ras m i s k i n , a t a u 

d o k u m e n l a i n sebagai penggant i s u r a t 

k e t e rangan m i s k i n . 

  

(1) 

(1) 

(2) 

(3) 

(1) 

10- 

tempat tinggal Pemohon Bantuan Hukum, 

dan 

b. dokumen yang berkenaan dengan Perkara. 

Dokumen yang berkenaan dengan perkara 

sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf b 

yang bersifat rahasia dapat diserahkan setelah 

hasil verifikasi sementara atas syarat yang 

ditentukan pada ayat (1), ayat (2) dan ayat (3) 

huruf a terpenuhi. 

Pasal 16 

Identitas Pemohon Bantuan Hukum sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 15 ayat (2) huruf a 

dibuktikan dengan kartu tanda penduduk 

dan/atau dokumen lain yang dikeluarkan oleh 

instansi yang berwenang. 

Dalam hal Pemohon Bantuan Hukum tidak 

memiliki identitas, Pemberi Bantuan Hukum 

membantu Pemohon Bantuan Hukum dalam 

memperoleh surat keterangan alamat sementara 

dan/atau dokumen lain dari instansi yang 

berwenang sesuai domisili Pemberi Bantuan 

Hukum. 

Dalam hal Pemohon Bantuan Hukum tidak 

memiliki persyaratan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1), Pemberi Bantuan Hukum wajib 

membantu Pemohon Bantuan Hukum dalam 

memperoleh persyaratan tersebut. 

Pasal 17 

Dalam hal Pemohon Bantuan Hukum tidak 

memiliki surat keterangan miskin sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 15 ayat (3) huruf a, 

Pemohon Bantuan Hukum dapat melampirkan 

kartu jaminan kesehatan masyarakat, bantuan 

langsung tunai, kartu beras miskin, atau 

dokumen lain sebagai pengganti surat 

keterangan miskin.



11-

(2) D a l a m h a l Pemohon B a n t u a n H u k u m t i dak 

m e m i l i k i p e r s y a r a t a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d 

p a d a aya t (1) s e d a n g k a n s e c a r a f a k t u a l Pemohon 

B a n t u a n H u k u m a d a l a h m i s k i n , Pember i 

B a n t u a n H u k u m wa j ib m e m b a n t u Pemohon 

B a n t u a n H u k u m d a l a m mempero l eh p e r s y a r a t a n 

te rsebut . 

P a s a l 18 

(1) I n s t a n s i y a n g berv^enang s e s u a i domis i l i 

P emohon B a n t u a n H u k u m wa j ib m e n g e l u a r k a n 

s u r a t k e t e rangan a l a m a t s e m e n t a r a d a n / a t a u 

d o k u m e n l a i n sebag jumana d i m a k s u d d a l a m 

P a s a l 16 aya t (2) u n t u k k e p e r l u a n p e n e r i m a a n 

B a n t u a n H u k u m . 

(2) K e p a l a D e s a s e s u a i domis i l i Pember i B a n t u a n 

H u k u m waj ib m e n g e l u a r k a n s u r a t ke t e rangan 

m i s k i n d a n / a t a u d o k u m e n l a i n sebagai 

penggant i s u r a t ke t e rangan m i s k i n s e b a g a i m a n a 

d i m a k s u d d a l a m p a s a l 17 ayat (1) u n t u k 

k e p e r l u a n p e n e r i m a a n B a n t u a n H u k u m . 

Paseil 19 

(1) Pember i B a n t u a n H u k u m waj ib m e m e r i k s a 

k e l engkapan p e r s y a r a t a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d 

d a l a m P a s a l 15 d a l a m w a k t u pa l ing l a m a 1 (satu) 

h a r i k e r j a se te lah m e n e r i m a b e r k a s p e rmohonan 

B a n t u a n H u k u m . 

(2) D a l a m h a l p e r m o b o m m B a n t u a n H u k u m te lah 

m e m e n u h i p e r s y a r a t a n , Pember i B a n t u a n H u k u m 

h a r u s m e n y a m p a i k a n k e s e d i a a n a t a u p e n o l a k a n 

s e c a r a t e r tu l i s a t a s pe rmohonan s e b a g a i m a n a 

d i m a k s u d p a d a aya t (1) d a l a m w a k t u pa l ing l a m a 

3 (tiga) h a r i k e r j a t e i b i t u n g se jak pe rmohonan 

d i n y a t a k a n lengkap. 

(3) D a l a m h a l Pember i B a n t u a n H u k u m m e n y a t a k a n 

k e s e d i a a n s ebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (2), 

Pember i B a n t u a n H u l n i m m e m b e r i k a n B a n t u a n 

H u k u m b e r d a s a r k a n s u r a t k u a s a k h u s u s da r i 

  

(2) 

(1) 

(2) 

(1) 

(2) 

(3) 

11- 

Dalam hal Pemohon Bantuan Hukum tidak 

memiliki persyaratan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) sedangkan secara faktual Pemohon 

Bantuan Hukum adalah miskin, Pemberi 

Bantuan Hukum wajib membantu Pemohon 

Bantuan Hukum dalam memperoleh persyaratan 

tersebut. 

Pasal 18 

Instansi yang berwenang sesuai domisili 

Pemohon Bantuan Hukum wajib mengeluarkan 

surat keterangan alamat sementara dan/atau 

dokumen lain sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 16 ayat (2) untuk keperluan penerimaan 

Bantuan Hukum. 

Kepala Desa sesuai domisili Pemberi Bantuan 

Hukum wajib mengeluarkan surat keterangan 

miskin dan/atau dokumen lain sebagai 

pengganti surat keterangan miskin sebagaimana 

dimaksud dalam pasal 17 ayat (1) untuk 

keperluan penerimaan Bantuan Hukum. 

Pasal 19 

Pemberi Bantuan Hukum wajib memeriksa 

kelengkapan persyaratan sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 15 dalam waktu paling lama 1 (satu) 

hari kerja setelah menerima berkas permohonan 

Bantuan Hukum. 

Dalam hal permohonan Bantuan Hukum telah 

memenuhipersyaratan, Pemberi Bantuan Hukum 

harus menyampaikan kesediaan atau penolakan 

secara tertulis atas permohonan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) dalam waktu paling lama 

3 (tiga) hari kerja terhitung sejak permohonan 

dinyatakan lengkap. 

Dalam hal Pemberi Bantuan Hukum menyatakan 

kesediaan sebagaimana dimaksud pada ayat (2), 

Pemberi Bantuan Hukum memberikan Bantuan 

Hukum berdasarkan surat kuasa khusus dari



12-

Penerima Ban tuan Hul iJ im. 
(4) Penolakan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 

dapat d i l akukan apabila: 

a . objek masalab bukan permasalaban b u k u m ; 

b. di luar wewenang F'emberi Bantuan Hukum; 

c. bukan permasalaban b u k u m yang dibadapi 

Penerima Ban tuan H u k u m ; dan/atau 

d. ba l la in sepanjang t idak mengbilangkan bak 

Penerima Ban tuan H u k u m sesuai yang 

diatur dalam Peraturan Daerab in i dan 

ketentuan peraturgin perundangan. 

(5) Dalam ba l permohonan Ban tuan H u k u m ditolak, 

Pemberi Ban tuan H u k u m ha rus memberikan 

a lasan penolakan secara tertulis dalam waktu 

paling l ama 3 (tiga) ha r i kerja terhitung sejak 

permohonan dinyatakan lengkap. 

Pasa l 20 

Pemberian Ban tuan H u k u m oleh Pemberi Ban tuan 

H u k u m kepada Penerima B a n t u a n H u k u m diberikan 

bingga masalab b u k u m n y a selesai dan/atau 

perkaranya telah mempunyai kekuatan b u k u m 

tetap, se lama Penerima Ban tuan H u k u m tersebut 

t idak mencabut surat k u a s a k h u s u s . 

Pas s l 2 1 

Pemberian Ban tuan H u k u m secara Litigasi 

d i lakukan oleh Advokat yang berstatus sebagai 

pengurus Pemberi Ban tuan H u k u m dan/atau 

Advokat yang direkrut oleh Pemberi Ban tuan H u k u m . 

Paseil 22 

Pemberian Ban tuan H u k u m oleh Advokat 
sebagaimana d imaksud dalam Pasa l 2 1 tidak 
mengbapuskan kewajibar Advokat tersebut u n t u k 
memberikan Ban tuan H u k u m secara cuma-cuma 
sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan. 

12- 

Penerima Bantuan Hukum. 

(4) Penolakan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

dapat dilakukan apabila: 

a. objek masalah bukan permasalahan hukum, 

b. di luar wewenang Pemberi Bantuan Hukum, 

Cc. bukan permasalahan hukum yang dihadapi 

Penerima Bantuan Hukum, dan/atau 

d. hal lain sepanjang tidak menghilangkan hak 

Penerima Bantuan Hukum sesuai yang 

diatur dalam Peraturan Daerah ini dan 

ketentuan peraturan perundangan. 

(5) Dalam hal permohonan Bantuan Hukum ditolak, 

Pemberi Bantuan Hukum harus memberikan 

alasan penolakan secara tertulis dalam waktu 

paling lama 3 (tiga) hari kerja terhitung sejak 

permohonan dinyatakan lengkap. 

Pasal 20 

Pemberian Bantuan Hukum oleh Pemberi Bantuan 

Hukum kepada Penerima Bantuan Hukum diberikan 

hingga masalah hukumnya selesai dan/atau 

perkaranya telah mempunyai kekuatan hukum 

tetap, selama Penerima Bantuan Hukum tersebut 

tidak mencabut surat kuasa khusus. 

Pasal 21 

Pemberian Bantuan Hukum secara  Litigasi 

dilakukan oleh Advokat yang berstatus sebagai 

pengurus Pemberi Bantuan Hukum dan/atau 

Advokat yang direkrut oleh Pemberi Bantuan Hukum. 

Pasal 22 

Pemberian Bantuan Hukum oleh Advokat 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 21 tidak 

menghapuskan kewajiban Advokat tersebut untuk 

memberikan Bantuan Hukum secara cuma-cuma 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang- 

undangan.



13-

P a s a l 2 3 

Pembe r i an B a n t u a n H u k u m s e c a r a L i t i gas i 

s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d idam P a s a l 2 1 d i l a k u k a n 

dengan c a r a : 

a. p e n d a m p i n g a n d a n / a t a u m e n j a l a n k a n k u a s a 

y a n g d i m u l a i d a r i tingkat p e n y i d i k a n d a n 

p e n u n t u t a n ; 

b. p endamp ingan d a n / a t a u m e n j a l a n k a n k u a s a 

d a l a m proses p e m e i i k s a a n d i pe r s idangan ; 

d a n / a t a u 

c. p a n d a m p i n g a n d a n / a t a u m e n j a l a n k a n k u a s a 

t e rhadap P e n e r i m a B a n t u a n H u k u m d i 

Pengad i l an T a t a U s a h a Negara. 

P a s a l 2 4 

(1) P embe r i an B a n t u a n H u k u m s e c a r a Nonl i t igas i 

dapat d i l a k u k a n oleh Advokat , para lega l , do s e n , 

d a n m a h a s i s w a f a k u l t a s h u k u m d a l a m l i n gkup 

Pember i B a n t u a n H u k u m y a n g t e l ah t e rak red i t a s i 

b e r d a s a r k a n p e r a t u r a n pe rundang - u n d a n g a n . 

(2) P embe r i an B a n t u a n H u k u m s e c a r a Nonl i t igas i 

mebpu t i keg ia tan : 

a. p e n y n l u b a n b u k u : m ; 

b. k o n s u l t a s i b u k u m ; 

c. inves t i gas i p e r k a r a , b a i k s e c a r a e l ek t ron ik 

m a u p u n none l ek t ron ik ; 

d. pene l i t i an b u k u m ; 

e. med i a s i ; 

f. negos ias i ; 

g. p embe rdayaan m a s y a r a k a t ; 

h . p e n d a m p i n g a n d i l u a r pengad i lan ; d a n / a t a u 

i . dra f t ing d o k u m e n b u k u m . 

(3). P ember i an B a n t u a n H u k u m s e c a r a Nonl i t igas i 
s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a aya t (2) b u r u f a , 
b u r u f c, b u r u f d , b u m f g d a n b u m f i dapa t 
d i l a k u k a n apab i l a : 

a. anggaran y a n g t e r sed ia dapat m e n d a n a i 
p embe r i an B a n t u a n H u k u m 

13- 

Pasal 23 

Pemberian Bantuan Hukum secara  Litigasi 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 21 dilakukan 

dengan cara: 

a. 

(1) 

(2) 

(3). 

pendampingan dan/atau menjalankan kuasa 

yang dimulai dari tingkat penyidikan dan 

penuntutan, 

pendampingan dan/atau menjalankan kuasa 

dalam proses pemeriksaan di persidangan, 

dan/atau 

pandampingan dan/atau menjalankan kuasa 

terhadap Penerima Bantuan Hukum di 

Pengadilan Tata Usaha Negara. 

Pasal 24 

Pemberian Bantuan Hukum secara Nonlitigasi 

dapat dilakukan oleh Advokat, paralegal, dosen, 

dan mahasiswa fakultas hukum dalam lingkup 

Pemberi Bantuan Hukum yang telah terakreditasi 

berdasarkan peraturan perundang- undangan. 

Pemberian Bantuan Hukum secara Nonlitigasi 

meliputi kegiatan: 

a. penyuluhan hukum, 

b. konsultasi hukum, 

C. investigasi perkara, baik secara elektronik 

maupunnonelektronik, 

penelitian hukum: 

mediasi, 

negosiasi, 

pemberdayaan masyarakat, 

ba
u 
p
a
 

pendampingan di luar pengadilan, dan/atau 

drafting dokumen hukum. pa
» 

. 

Pemberian Bantuan Hukum secara Nonlitigasi 
sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf a, 
huruf c, huruf d, huruf g dan huruf i dapat 

dilakukan apabila: 
a. anggaran yang tersedia dapat mendanai 

pemberian Bantian Hukum



14-

b. s e c a r a L i t i gas i s ebaga imana d i m a k s u d 
d a l a m P a s a l 2 3 d a n pember i an B a n t u a n 
H u k u m s e c a r a Nonl i t igas i s e b a g a i m a n a 
d i m a k s u d p a d a Etyat (2) h u r u f a , h u r u f b, 
h u r u f e d a n h u m f f s a m p a i dengan a k h i r 
t a h u n anggaran ; d a n 

c. m a s i h t e r sed ia anggaran y a n g c u k u p . 

B A E V I 

PEND.ANAAN 

P a s a l 2 5 

P e n d a n a a n penye lenggaraan B a n t u a n H u k u m 

d i b e b a n k a n p a d a A P B D . 

P a s a l 2 6 

(1) P e m e r i n t a h D a e r a h m e n g a l o k a s i k a n d a n a 

penye lenggaraan B a n t u a n H u k u m d a l a m 

angga ran pendapa tan d a n be l an j a D a e r a h s e s u a i 

dengan k e m a m p u a n k e u a n g a n D a e r a h . 

(2) P e n d a n a a n penye lenggaraan B a n t u a n H u k u m 

s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a aya t (1) d i a l o k a s i k a n 

p a d a daf tar p enggunaan anggaran B a g i a n 

H u k u m . 

P a s a l 2 7 

Pember i an B a n t u a n H u k t i m per P e r k a r a a t a u per 

keg ia tan y a n g t e l ah d ib iaya i dengan A P B D t i dak 

dapat m e n g g u n a k a n Angga ran P e n d a p a t a n d a n 

B e l a n j a Negara d a n Angga ran P endapa tan d a n 

B e l a n j a D a e r a h P r o v i n s i Goronta lo . 

P a s a l 2 8 

K e t e n t u a n l eb ih l a n j u t mengena i t a t a c a r a penga juan 

d a n p e n y a l u r a n d a n a penye lenggaraan B a n t u a n 

H u k u m d i a t u r d a l a m P e r a t u r a n B u p a t i . 

BAE i V l l 

P E N G A W A S A N D A N P E L A P O R A N 

14- 

b. secara Litigasi sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 23 dan pemberian Bantuan 

Hukum secara Nonlitigasi sebagaimana 
dimaksud padaayat (2) huruf a, huruf b, 
huruf e dan huruf f sampai dengan akhir 

tahun anggaran, dan 
c. masih tersedia anggaran yang cukup. 

BAE VI 

PENDANAAN 

Pasal 25 

Pendanaan penyelenggaraan Bantuan Hukum 

dibebankanpada APBD. 

Pasal 26 

(1) Pemerintah Daerah mengalokasikan dana 

penyelenggaraan Bantuan Hukum dalam 

anggaran pendapatan dan belanja Daerah sesuai 

dengan kemampuan keuangan Daerah. 

(2) Pendanaan penyelenggaraan Bantuan Hukum 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dialokasikan 

pada daftar penggunaan anggaran Bagian 

Hukum. 

Pasal 27 

Pemberian Bantuan Hukum per Perkara atau per 

kegiatan yang telah dibiayai dengan APBD tidak 

dapat menggunakan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Negara dan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Provinsi Gorontalo. 

Pasal 28 

Ketentuan lebih lanjut mengenai tata cara pengajuan 

dan penyaluran dana penyelenggaraan Bantuan 

Hukum diatur dalam Peraturan Bupati. 

BAE: VII 

PENGAWASAN DAN PELAPORAN



15-

B a g i a n K e s a t u 

Pengav^asan 

P a s a l 2 9 

(1) B u p a t i m e l a k u k a n pengawasan pember i an 

B a n t u a n H u k u m d a n j j e n y a l u r a n d a n a B a n t u a n 

H u k u m . 

(2) P e n g a w a s a n oleb Bupei t i s e b a g a i m a n a d i m a k s u d 

p a d a aya t (1) d i laksanal ican oleb B a g i a n H u k u m . 

P a s a l 3 0 

B a g i a n H u k u m d a l a m m e l a k s a n a k a n pengawasan 

s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 2 9 aya t (2) 

m e m p u n y a i tugas : 

a. m e l a k u k a n p e n g a w a s a n a t a s pember i an B a n t u a n 

H u k u m d a n p e n y a l u r a n d a n a B a n t u a n H u k u m ; 

b. m e n e r i m a l apo ran dturi m a s y a r a k a t mengena i 

a d a n y a d u g a a n p<myimpangan pember i an 

B a n t u a n H u k u m d a n p e n y a l u r a n d a n a B a n t u a n 

H u k u m ; 

c. m e l a k u k a n k l a r i f i k a s i a t a s a d a n y a d u g a a n 

p eny impangan p e m b e i i a n B a n t u a n H u k u m d a n 

p e n y a l u r a n d a n a B a n t u a n H u k u m y a n g 

d i l apo rkan oleh m a s y a r a k a t ; 

d. m e n g u s u l k a n s a n k s i k e p a d a B u p a t i a t a s 

t e r j ad inya penyimpang;an d a n a B a n t u a n H u k u m 

d a n / a t a u p e n y a l u r a n d a n a B a n t u a n H u k u m ; d a n 

e. m e m b u a t l apo ran p e l a k s a n a a n pengawasan 

k e p a d a B u p a t i . 

PasEil 3 1 

B u p a t i a t a s u s u l B a g i a n H u k u m dapat m e n e r u s k a n 

t e m u a n p e n y i m p a n g a n pember i an B a n t u a n H u k u m 

d a n p e n y a l u r a n d a n a B a n t u a n H u k u m k e p a d a 

i n s t a n s i y a n g be rwenang u n t u k d i t i n d a k l a n j u t i s e s u a i 

dengan k e t e n t u a n p e r a t u r e j i p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

1s- 

Bagian Kesatu 

Pengawasan 

Pasal 29 

(1) Bupati melakukan pengawasan pemberian 

Bantuan Hukum dan penyaluran dana Bantuan 

Hukum. 

(2) Pengawasan oleh Bupati sebagaimana dimaksud 

padaayat (1) dilaksanakan oleh Bagian Hukum. 

Pasal 30 

Bagian Hukum dalam melaksanakan pengawasan 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 29 ayat (2) 

mempunyaitugas: 

a. melakukan pengawasan atas pemberian Bantuan 

Hukum dan penyaluran dana Bantuan Hukum, 

b. menerima laporan dari masyarakat mengenai 

adanya dugaan penyimpangan pemberian 

Bantuan Hukum dan penyaluran dana Bantuan 

Hukum, 

Cc. melakukan klarifikasi atas adanya dugaan 

penyimpangan pemberian Bantuan Hukum dan 

penyaluran dana Bantuan Hukum yang 

dilaporkan oleh masyarakat, 

d. mengusulkan sanksi kepada Bupati atas 

terjadinya penyimpangan dana Bantuan Hukum 

dan/ataupenyaluran dana Bantuan Hukum: dan 

e. membuat laporan pelaksanaan pengawasan 

kepada Bupati. 

Pasal 31 

Bupati atas usul Bagian Hukum dapat meneruskan 

temuan penyimpangan pemberian Bantuan Hukum 

dan penyaluran dana Bantuan Hukum kepada 

instansi yang berwenang untuk ditindaklanjuti sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.



16-

P a s a l 3 2 

D a l a m h a l P e n e r i m a B a n t u a n H u k u m t i dak 

m e n d a p a t k a n h a k n y a s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m 

P a s a l 12 , P e n e r i m a B a n t u a n H u k u m dapat 

m e l a p o r k a n Pember i B a n t u a n H u k u m k e p a d a 

B u p a t i , B a g i a n H u k u m , a t a u i n s t a n s i y a n g 

berwenang . 

P a s a l 3 3 

D a l a m h a l Advokat P e m b e i i B a n t u a n H u k u m L i t i gas i 

t i d a k m e l a k s a n a k a n pember i an B a n t u a n H u k u m 

s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 2 1 s a m p a i 

dengan P e r k a r a n y a s e l e s a i a t a u m e m p u n y a i k e k u a t a n 

h u k u m tetap, Pember i B a n t u a n H u k u m h a r u s 

m e n c a r i k a n Advoka t penggant i . 

PasEi l 3 4 

(1) D a l a m h a l d i t e m u k a n pe langgaran pember i an 

B a n t u a n H u k u m oleh Pember i B a n t u a n H u k u m 

k e p a d a P e n e r i m a B a n t u a n H u k u m , B u p a t i 

dapat : 

a. Membatalkan perjaiijian pelaksanaan Bantuan 

Hukum 

b. m e n g h e n t i k a n pember i an anggaran B a n t u a n 

H u k u m p a d a t a h u n b e r k e n a a n ; d a n / a t a u 

c. t i dak m e m b e r i k a n angga ran B a n t u a n H u k u m 

p a d a t a h u n anggai a n b e r i k u t n y a . 

(2) D a l a m h a l B u p a t i m e m b a t a l k a n per jan j ian 

s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a ayat (1) h u r u f a , 

B u p a t i m e n u n j u k Pember i B a n t u a n H u k u m l a i n 

u n t u k m e n d a m p i n g i a t a u m e n j a l a n k a n k u a s a 

P e n e r i m a B a n t u a n H u l m m . 

(3) D a l a m h a l B u p a t i m e n g h e n t i k a n pember i an 

Angga ran B a n t u a n H u k u m p a d a t a h u n 

b e r k e n a a n d a n / a t a u t i dak m e m b e r i k a n 

angga ran B a n t u a n H u k u m p a d a t a h u n anggaran 

b e r i k u t n y a s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a aya t (1) 

h u r u f b d a n h u r u f c , t i dak m e n g h i l a n g k a n h a k 

  

16- 

Pasal 32 

Dalam hal Penerima Bantuan Hukum tidak 

mendapatkan haknya sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 12, Penerima Bantuan Hukum dapat 

melaporkan Pemberi Bantuan Hukum kepada 

Bupati, Bagian Hukum, atau instansi yang 

berwenang. 

Pasal 33 

Dalam hal Advokat Pemberi Bantuan Hukum Litigasi 

tidak melaksanakan pemberian Bantuan Hukum 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 21 sampai 

dengan Perkaranya selesai atau mempunyai kekuatan 

hukum tetap, Pemberi Bantuan Hukum harus 

mencarikan Advokat pengganti. 

Pasal 34 

(l) Dalam hal ditemukan pelanggaran pemberian 

Bantuan Hukum oleh Pemberi Bantuan Hukum 

kepada Penerima Bantuan Hukum, Bupati 

dapat: 

a. Membatalkan perjanjian pelaksanaan Bantuan 

Hukum 

b. menghentikan pemberian anggaran Bantuan 

Hukum pada tahun berkenaan, dan/atau 

Cc. tidak memberikan anggaran Bantuan Hukum 

pada tahun anggaran berikutnya. 

(2) Dalam hal Bupati membatalkan perjanjian 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, 

Bupati menunjuk Pemberi Bantuan Hukum lain 

untuk mendampingi atau menjalankan kuasa 

Penerima Bantuan Hukum. 

(3) Dalam hal Bupati menghentikan pemberian 

Anggaran Bantuan Hukum pada tahun 

berkenaan dan/atau tidak memberikan 

anggaran Bantuan Hukum pada tahun anggaran 

berikutnya sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf b dan huruf c, tidak menghilangkan hak



17-

P e n e r i m a B a n t u a n H u k u m u n t u k m e n d a p a t k a n 

B a n t u a n H u k u m y a n g sedang berproses . 

B a g : a n 

K e d u a Pe l apo ran 

P a s a l 3 5 

(1) P ember i B a n t u a n H u k u m h a r u s m e l a p o r k a n 

p e r k e m b a n g a n t u g a s n y a k e p a d a B u p a t i m e l a l u i 

B a g i a n H u k u m paling; sed ik i t 6 (enam) b u l a n 

s eka l i . 

(2) K e t e n t u a n l eb ih l a n j u t mengena i t a t a c a r a 

pe laporan s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a aya t (1) 

d i a t u r dengan P e r a t u r a n B u p a t i . 

B A B V l l l 

K E T E N T U A I F P E N U T U P 

P a s a l 3 6 

P e r a t u r a n D a e r a b i n i m u l a i b e r l a k u p a d a tangga l 

d i u n d a n g k a n . 

Agar set iap o rang m e n g e t a h u i n y a , m e m e r i n t a h k a n 

pengundangan P e r a t u r a n D a e r a b i n i dengan 

p e n e m p a t a n n y a d a l a m L e m b a r a n D a e r a b K a b u p a t e n 

Goronta lo U t a r a . 

Diteta ]3kan d i K w a n d a n g 

p a d a tanggal 2 0 2 3 

2 0 2 3 NOMOR. . 

17- 

Penerima Bantuan Hukum untuk mendapatkan 

Bantuan Hukum yang sedang berproses. 

Bagian 

KeduaPelaporan 

Pasal 35 

(1) Pemberi Bantuan Hukum harus melaporkan 

perkembangan tugasnya kepada Bupati melalui 

Bagian Hukum paling sedikit 6 (enam) bulan 

sekali. 

(2) Ketentuan lebih lanjut mengenai tata cara 

pelaporan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

diatur dengan Peraturan Bupati. 

BAB VIII 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 36 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Daerah ini dengan 

penempatannya dalam Leribaran Daerah Kabupaten 

Gorontalo Utara. 

Ditetapkan di Kwandang 

pada tanggal 2023 

BUPATI GO UTARA, 

— | 
THARIO MODANGGU 

Diundangkan di Kwandang 

pada tanggal 2023 

  

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN GORONTALO UTARA TAHUN 

2023 NOMOR..&



18-

P E N J E L A S A N 

A T A S 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N G O R O N T A L O U T A R A 

N O M O R T A H U N 2 0 2 3 

T E N T A N G 

P E N Y E L E N G G A R A A N B A N T U \ N H U K U M 

U M U M 

P a s a l 1 aya t (3) U n d a n g - U n d a n g D a s a r Negara R e p u b l i k 

I ndones i a T a b u n 1945 m e n e g a s k a n l:>abwa "Negara Indones i a 

a d a l a b nega ra b u k u m " . D a l a m nega ra h u k u m , nega ra m e n g a k u i 

d a n me l i ndung i b a k a s a s i m a n u s i a bagi se t iap i nd i v i du t e r m a s u k 

b a k a t a s B a n t u a n H u k u m . Penye lenggaraan pember i an B a n t u a n 

H u k u m k e p a d a w a r g a negara , k b u s u s n y a w a r g a m i s k i n , 

m e r u p a k a n u p a y a u n t u k m e m e n u b i d a n s eka l i gus sebagai 

imp l emen tas i nega ra b u k u m y a n g m e n g a k u i d a n me l indung i 

s e r t a m e n j a m i n b a k a s a s i w a r g a nega ra a k a n k e b u t u b a n a k s e s 

t e rbadap k e a d i l a n (access to justice) dim. k e s a m a a n d i b a d a p a n 

b u k u m (equality before the law). 

Hingga saa t i n i , d i K a b u p a t e n Goronta lo U t a r a be lum a d a 

P e r a t u r a n D a e r a b y a n g s e c a r a k b u s u s m e n j a m i n t e r l a k s a n a n y a 

b a k k o n s t i t u s i o n a l w a r g a nega ra te rsebut , seb ingga dengan 

d i b e n t u k n y a P e r a t u r a n D a e r a b t en tang Penye lenggaraan 

B a n t u a n H u k u m i n i y a n g m e m p a k a n delegasi d a i i U n d a n g -

U n d a n g Nomor 16 T a b u n 2 0 1 1 t en tang B a n t u a n H u k u m , a k a n 

men j ad i d a s a r bagi P e m e i i n t a b D a e r a b K a b u p a t e n Goronta lo 

U t a r a u n t u k m e l a k s a n a k a n b a k k o n s t i t u s i o n a l w a r g a nega ra d i 

b idang B a n t u a n H u k u m , k b u s u s n y a h>agi o rang a t a u ke lompok 

o rang m i s k i n . S e l a m a i n i , p e m b e i i a n B a n t u a n H u k u m y a n g 

d i l a k u k a n b e l u m b a n y a k m e n y e n t u b o rang a t a u ke lompok orang 

m i s k i n , seb ingga m e r e k a k e s u b t a n u n t u k m e n g a k s e s k e a d i l a n 

k a r e n a t e rbamba t oleb k e t i d a k m a m p u a n m e r e k a u n t u k 

m e w u j u d k a n b a k - b a k k o n s t i t u s i o n a l m e r eka . 

P e n g a t u r a n mengena i p ember i an E i a n t u a n H u k u m d a l a m 

P e r a t u r a n D a e r a b i n i m e m p a k a n j a m i n a n te rbadap b a k - b a k 

18- 

PENJELASAN 

ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN GORONTALO UTARA 

NOMOR TAHUN 2023 

TENTANG 

PENYELENGGARAAN BANTUAN HUKUM 

UMUM 

Pasal 1 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945 menegaskan bahwa “Negara Indonesia 

adalah negara hukum”. Dalam negara hukum, negara mengakui 

dan melindungi hak asasi manusia bagi setiap individu termasuk 

hak atas Bantuan Hukum. Penyelenggaraan pemberian Bantuan 

Hukum kepada warga negara, khususnya warga miskin, 

merupakan upaya untuk memenuhi dan sekaligus sebagai 

implementasi negara hukum yang mengakui dan melindungi 

serta menjamin hak asasi warga negara akan kebutuhan akses 

terhadap keadilan faccess to justice) dan kesamaan di hadapan 

hukum feguality before the law). 

Hingga saat ini, di Kabupaten Gorontalo Utara belum ada 

Peraturan Daerah yang secara khusus menjamin terlaksananya 

hak konstitusional warga negara tersebut, sehingga dengan 

dibentuknya Peraturan Daerah tentang Penyelenggaraan 

Bantuan Hukum ini yang merupakan delegasi dari Undang- 

Undang Nomor 16 Tahun 2011 tentang Bantuan Hukum, akan 

menjadi dasar bagi Pemerintah Daerah Kabupaten Gorontalo 

Utara untuk melaksanakan hak konstitusional warga negara di 

bidang Bantuan Hukum, khususnya bagi orang atau kelompok 

orang miskin. Selama ini, pemberian Bantuan Hukum yang 

dilakukan belum banyak menyentuh orang atau kelompok orang 

miskin, sehingga merekakesulitan urituk mengakses keadilan 

karena terhambat oleh ketidak mampuan mereka untuk 

mewujudkan hak-hak konstitusional mereka. 

Pengaturan mengenai pemberian Bantuan Hukum dalam 

Peraturan Daerah ini merupakan jaminan terhadap hak-hak



19-

k o n s t i t u s i o n a l o rang a t a u ke lompok orj ing m i s k i n d i K a b u p a t e n 

Goronta lo U t a r a . B e b e r a p a pokok m a t e r i y a n g d i a t u r d a l a m 

P e r a t u r a n D a e r a b i n i me l ipu t i : R u a n g L i n ^ c u p , Penye lenggaraan 

B a n t u a n H u k u m , H a k d a n K e w a j i b a n P e n e r i m a B a n t u a n 

H u k u m , S y a r a t d a n T a t a C a r a P embe r i an B a n t u a n H u k u m , 

P e n d a n a a n , P e n g a w a s a n d a n Pe laporan . 

P A S A L D E M I P A S A L 

Pasal 1 

Cukup jelas. 

Pasal 2 

Huruf a 

Yang dimaksud dengan "asas keadilan" adalah menempatkan 

hak dan kewajiban setiap orang secara proporsional, patut, 

benar, dan tertib. 

Huruf b 

Yang dimaksud dengan "asas persamaan kedudukan di dalam 

hukum" adalah bahwa setiap orang mempunyai hak dan 

perlakuan yang sama di depan hukum serta kewajiban 

menjunjung tinggi hukum. 

Huruf 0 

Yang dimaksud dengan "asias keterbukaan" adalah 

memberikan akses kepada masyarakat untuk memperoleh 

informasi secara lengkap, benar, jujur, dan tidak memihak 

dalam mendapatkan jaminan keeidilan atas dasar hak secara 

konstitusi. 

Huruf d 

Yang dimaksud dengan "asas efisiensi" adalah 

memaksimalkan pemberian Bantuan Hukum melalui 

penggunaan sumber anggaran yang ada. 

Huruf e 

Yang dimaksud dengan "asas efektivitas" adalah menentukan 

pencapaian tujuan pemberian Bantuan Hukum secara tepat. 

Huruf f 

Yang dimaksud dengan "asas g.kuntabilitas" adalah bahwa 

setiap kegiatan dan hasil akhir diiri kegiatan penyelenggaraan 

H. 

19- 

konstitusional orang atau kelompok orang miskin di Kabupaten 

Gorontalo Utara. Beberapa pokok materi yang diatur dalam 

Peraturan Daerah ini meliputi: Ruang Lingkup, Penyelenggaraan 

Bantuan Hukum, Hak dan Kewajiban Penerima Bantuan 

Hukum, Syarat dan Tata Cara Pemberian Bantuan Hukum, 

Pendanaan, Pengawasan dan Pelaporan. 

PASAL DEMI PASAL 

Pasal 1 

Cukup jelas. 

Pasal 2 

Huruf a 

Yang dimaksud dengan “asas keadilan” adalah menempatkan 

hak dan kewajiban setiap orang secara proporsional, patut, 

benar, dan tertib. 

Huruf b 

Yang dimaksud dengan “asas persamaan kedudukan di dalam 

hukum” adalah bahwa setiap orang mempunyai hak dan 

perlakuan yang sama di depan hukum serta kewajiban 

menjunjung tinggi hukum. 

Huruf c 

Yang dimaksud dengan “asas keterbukaan” adalah 

memberikan akses kepada masyarakat untuk memperoleh 

informasi secara lengkap, benar, jujur, dan tidak memihak 

dalam mendapatkan jaminan keadilan atas dasar hak secara 

konstitusi. 

Huruf d 

Yang dimaksud dengan “asas efisiensi” adalah 

memaksimalkan pemberian Bantuan Hukum melalui 

penggunaan sumber anggaran yang ada. 

Huruf e 

Yang dimaksud dengan “asas efektivitas” adalah menentukan 

pencapaian tujuan pemberian Bantuan Hukum secara tepat. 

Huruf f 

Yang dimaksud dengan “asas akuntabilitas” adalah bahwa 

setiap kegiatan dan hasil akhir dari kegiatan penyelenggaraan



20-

Bantuan Hukum harus dapat dipsrtanggungjawabkan kepada 

masyarakat. 

Pasal 3 

Cukup jelas. 

Pasal 4 

Cukup jelas. 

Pasal 5 

Cukup jelas. 

Pasal 6 

Ayat (1) 

Cukup jelas. 

Ayat (2) 

Huruf a 

Cukup jelas. 

Huruf b 

Yang dimaksud dengan "terakreditasi" adalah lembaga 

Bantuan Hukum atau organisasi Bantuan Hukum yang 

terakreditasi di Kementeriim Hukum dan Hak Asasi 

Republik Indonesia sesuai ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

Huruf c 

Cukup jelas. 

Huruf d 

Cukup jelas. 

Huruf e 

Cukup jelas. 

Ayat (3) 

Cukup jelas. 

Ayat (4) 

Cukup jelas. 

Pasal 7 

Cukup jelas. 

Pasal 8 

Cukup jelas. 

Pasal 9 

Cukup jelas. 

20- 

Bantuan Hukum harus dapat dipertanggungjawabkan kepada 

masyarakat. 

Pasal 3 

Cukup jelas. 

Pasal 4 

Cukup jelas. 

Pasal 5 

Cukup jelas. 

Pasal 6 

Ayat (1) 

Cukup jelas. 

Ayat (2) 

Huruf a 

Cukup jelas. 

Huruf b 

Yang dimaksud dengan “terakreditasi” adalah lembaga 

Bantuan Hukum atau organisasi Bantuan Hukum yang 

terakreditasi di 

Republik Indonesia 

perundang-undangan. 

Huruf c 

Cukup jelas. 

Huruf d 

Cukup jelas. 

Huruf e 

Cukup jelas. 

Ayat (3) 

Cukup jelas. 

Ayat (4) 

Cukup jelas. 

Pasal 7 

Cukup jelas. 

Pasal 8 

Cukup jelas. 

Pasal 9 

Cukup jelas. 

Kementerian Hukum dan Hak Asasi 

sesuai ketentuan peraturan



2 1 -

Pasal 10 

Cukup jelas. 

Pasal 11 

Cukup jelas. 

Pasal 12 

Cukup jelas. 

Pasal 13 

Cukup jelas. 

Pasal 14 

Ayat (1) 

Huruf a 

Yang dimaksud dengan "identitas" antara lain nama 

lengkap, jenis kelamin, tem]3at dan tanggal lahir, alamat 

lengkap, dan pekerjaan yang dibuktikan dengan Kartu 

Tanda Penduduk dan/atau dokumen lain yang 

dikeluarkan oleh instansi ya ng berwenang. 

Huruf b 

Cukup jelas. 

Huruf c 

Cukup jelas. 

Ayat (2) 

Cukup jelas 

Pasal 15 

Cukup jelas. 

Pasal 16 

Cukup jelas. 

Pasal 17 

Cukup jelas. 

Pasal 18 

Cukup jelas. 

Pasal 19 

Ayat ( l ) 

Cukup jelas. 

Ayat (2) 

Cukup jelas. 

Ayat (3) 

21- 

Pasal 10 

Cukup jelas. 

Pasal 11 

Cukup jelas. 

Pasal 12 

Cukup jelas. 

Pasal 13 

Cukup jelas. 

Pasal 14 

Ayat (1) 

Huruf a 

Yang dimaksud dengan “identitas” antara lain nama 

lengkap, jenis kelamin, tempat dan tanggal lahir, alamat 

lengkap, dan pekerjaan yang dibuktikan dengan Kartu 

Tanda Penduduk dan/atau dokumen lain yang 

dikeluarkan oleh instansi yang berwenang. 

Huruf b 

Cukup jelas. 

Huruf c 

Cukup jelas. 

Ayat (2) 

Cukup jelas 

Pasal 15 

Cukup jelas. 

Pasal 16 

Cukup jelas. 

Pasal 17 

Cukup jelas. 

Pasal 18 

Cukup jelas. 

Pasal 19 

Ayat (1) 

Cukup jelas. 

Ayat (2) 

Cukup jelas. 

Ayat (3)



2 2 -

Surat kuasa khusus pemlDerian Bantuan Hukum 

ditandatangani atau cap jempDl oleh Penerima Bantuan 

Hukum. 

Ayat (4) 

Cukup jelas. 

Ayat (5) 

Cukup jelas. 

Pasal 20 

Cukup jelas. 

Pasal 21 

Cukup jelas. 

Pasal 22 

Cukup jelas. 

Pasal 23 

Cukup jelas. 

Pasal 24 

Ayat (1) 

Cukup jelas. 

Ayat (2) 

Huruf a 

Cukup jelas. 

Huruf b 

Cukup jelas. 

Huruf c 

Yang dimaksud dengan "investigasi perkara" adalah 

kegiatan pengumpulan data, informasi, fakta dan 

analisis secara mendaliam untuk mendapatkan 

gambaran secara jelas atas suatu kasus atau perkara 

hukum guna kepentingan pendampingan. 

Huruf d 

'Cukup jelas. 

Huruf e 

Cukup jelas. 

Huruf f 

Cukup jelas. 

Huruf g 

22- 

Surat kuasa khusus pemberian Bantuan Hukum 

ditandatangani atau cap jempol oleh Penerima Bantuan 

Hukum. 

Ayat (4) 

Cukup jelas. 

Ayat (5) 

Cukup jelas. 

Pasal 20 

Cukup jelas. 

Pasal 21 

Cukup jelas. 

Pasal 22 

Cukup jelas. 

Pasal 23 

Cukup jelas. 

Pasal 24 

Ayat (1) 

Cukup jelas. 

Ayat (2) 

Huruf a 

Cukup jelas. 

Huruf b 

Cukup jelas. 

Huruf c 

Yang dimaksud dengan “investigasi perkara” adalah 

kegiatan pengumpulan data, informasi, fakta dan 

analisis secara mendalam untuk mendapatkan 

gambaran secara jelas atas suatu kasus atau perkara 

hukum guna kepentingan pendampingan. 

Huruf d 

“Cukup jelas. 

Huruf e 

Cukup jelas. 

Huruf f 

Cukup jelas. 

Huruf g



2 3 -

Cukup jelas. 

Huruf h 

Cukup jelas. 

Huruf i 

Cukup jelas. 

Ayat (3) 

Cukup jelas. 

Pasal 25 

Cukup jelas. 

Pasal 26 

Cukup jelas. 

Pasal 27 

Cukup jelas. 

Pasal 28 

Cukup jelas. 

Pasal 29 

Cukup jelas. 

Pasal 30 

Cukup jelas. 

Pasal 31 

Cukup jelas. 

Pasal 32 

Cukup jelas. 

Pasal 33 

Cukup jelas. 

Pasal 34 

Cukup jelas. 

Pasal 35 

Cukup jelas. 

Pasal 36 

Cukup jelas. 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN GORONTALO UTARA NOMOR.. 

23- 

Cukup jelas. 

Huruf h 

Cukup jelas. 

Hurufi 

Cukup jelas. 

Ayat (3) 

Cukup jelas. 

Pasal 25 

Cukup jelas. 

Pasal 26 

Cukup jelas. 

Pasal 27 

Cukup jelas. 

Pasal 28 

Cukup jelas. 

Pasal 29 

Cukup jelas. 

Pasal 30 

Cukup jelas. 

Pasal 31 

Cukup jelas. 

Pasal 32 

Cukup jelas. 

Pasal 33 

Cukup jelas. 

Pasal 34 

Cukup jelas. 

Pasal 35 

Cukup jelas. 

Pasal 36 

Cukup jelas. 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN GORONTALO UTARA NOMOR..£70


